Quo sanguine ex fortia uiri romae regnarunt
 L. deinde Tarquium non modo romanae: sed ne italicae: quidem gentis Demarati corinthi filium incolam Tarquinius uiuis liberis Anci regem factum: Seruium Tullium post hunc captiuam Corniculana natum: patre nullo matre serua: ingenio & uirtute regnum tenuisse: Quid. n. de. T. Tatio Sabino dicam: quem ipse Romulus patrem urbis in societatem regni accepit: Ergo dum nullum fastidium genus: in quo eniteret uirtus: creuit imperium romanum: poeniteat uos nunc plebei consulis cum maiores nostri aduenas reges non fastidierit: & ne regibus quidem exactis: clausa urbs fuerit peregrinae uirtuti. Claudia gentem certe post reges exactos ex Sabinis non in ciuitate modo accepimus: sed et in patriciorum numerum. Ex peregrino ne patricius deinde consul fiat: ciuis romanus si sit ex plebe: praecipua consulatus: spes erit: Vtrum tandem non credimus fieri posse: ut uir fortis ac strenuus pace belloque bonus ex plebe: Numae sit. L. Tarquinius: Seruio Tullio similis: an ne sit quidem: ad gubernacula reip. accedere eum patiemur: potiusque decemuiris teterrimis mortaliu: qui tunc omnes ex patribus erant: quam optimus regum nouis hominibus similes consules simus habituri: At enim nemo post reges exactos de plebe consul fuit: quod postea: nulla ne res noua institui debet: & quod nondum est factum: multa enim non dum sunt facta in nouo populo: ea ne si utilia quidem sint: fieri oportet: Pontifices: augures Romulo regnante nulli erant: ab Numa Pompilio creati sunt: census in ciuitate. & descriptio centuriarum: classiumque non erat: ab Seruio Tullio est facta. Consules nunquam fuerant: regibus exactis: creati sunt. Dictatoris nec imperium: nec nomen fuerat: apud patres esse coepit. Tri. Pl. aediles: quae stores nulli erant: institutum est: ut fierent. Decemuiros legibus scribendis intra duces hos annos & creauimus: & e republica sustulimus. Quis. n. dubitat quoniam in aeternum urbe condita & in imensum crescente: noua imperia: sacerdotia: iura gentium hominumque instituantur: Hoc ipsum ne conubium patribus cum plebe eest: non decemuiris tulerunt paucis his annis pessimo exemplo cum summa iniuria plebis: an esse ulla maior aut insignior contumelia potest: quam partem ciuitatis uelut contaminata: indignam conubio haberi: quid est aliud: quam exilium intra eadem moenia: quam relegationem pati: ne affinitatibus: ne propinquitatibus imisceamur: cauet: ne societatis sanguis: quod hoc si polluit nobilitatem istam uestram: quam plerique oriundi ex albanis: & sabinis non genere: nec sanguine: sed per cooptationem in patres habetis: aut ab regibus lecti: aut post reges exactos iussu populi: synceram seruare priuatis consiliis non poteratis nec ducendo ex plebe: neque uestras filias sororesque etiam nubere sinendo e patribus: Nemo plebeius patriciae uirgini uim afferret: patriciorum ista libido est: nemo inuitum pactionem nuptialem quenquam facere coegisset. Verum enim uero lege id prohiberi: & conubium tolli patrum ac plebis: id demum contumeliosum plebi est. cur enim non confertis: ne sit conubium diuitibus: ac pauperibus: quod priuatoque consilioque ubique semper fuit: ut in quam cuique foeminae conuenisset domum: nuberet: ex qua pactus esset: uir domo in matrimonium duceret: id uos sub legis superbissimae uincula coniicitis: qua dirimatis societatem ciuilem: duasque ex una ciuitate faciatis. Cur non sancitis: ne uicinus patricio sit plebeius: ne eodem itinere eat: ne idem conuiuium ineat: ne in foro eodem consistat: quod. n. in re est aliud: si plebeiam patricius duxerit: si patriciam plebeius: Quid iuris tandem mutat: nempe patrem sequuntur liberi: nec quod nos ex conubio uestro petamus: quicquam est: praeterquam ut hominum: ut ciuium numero simus: nec uos nisi in contumeliam ignominiamque nostram certare iuuat: quod contendatis: quicquam est. Denique utrum tandem Po. Ro. an uestrum summum imperium est: regibus exactis utrum uobis dominatio: an omnibus aequa libertas parta est: Oportet licere Po. Ro. si uelit iubere legem: an ut quaeque rogatio promulgata erit: uos delectum pro poena decernetis: & simul ego tribunus uocare tribus in suffragium coepero: tu statim consul sacramento iuniores adiges: & in castra educes: & minaberis plebi: minaberis tribuno: Quid si nunquam tunc istae minae aduersus plebis consensum ualerent: bis iam experiti essetis: scilicet: quia nobis consultum uolebatis certamine abstinuistis: an ideo non est dimicatum: quod quae pars firmior eadem modestior fuit: Nec nunc erit certamen grites: aios uos illi temptabunt semper: uires non experient. Itaque ad bella ista seu falsa: seu uera sunt consules: parata uobis plebs est: si conubiis redditis unam hanc ciuitatem tandem faciatis si coalescere: si iungi misericordiam uobis priuatis necessitudinibus possunt: si spes: si aditus ad honores uiris strenuis & fortibus datur: si in consortio: si in societate reipublicae esse: si quod aequae libertatis est: iuicem annuis magistratibus parere atque imperitare licet: si haec impedit aliquis: ferte sermionibus: & multiplicata fama bella: nemo est nomen daturus: nemo arma capturus: nemo dimicaturus pro superbis dominis: cum quibus nec in republica honor: nec in priuata conubii societas est. Cum in concione consules praecessissent: & res a perpetuis orationibus in altercationem uertisset: interrogati tribuno cur plebeium consulem fieri non oportet: ut fortasse uere sic pagus utiliter in praesens certamen respondit: quod nemo plebeius auspicia haberet: ideoque decemuiros conubium diremississe: ne incerta prole auspicia turbarentur. Plebes ad id maxime indignatione exarsit quod auspiciari: tanquam iuuis diis immortalibus negarentur posse. Nec ante finis contentionum fuit: cum & tribunum acerrimum auctorem plebes nata eest: & ipsa cum eo pertinacia certaret: quam uicti tandem patres: ut de connubio ferretur consensere: ita maxime rati contentionem de plebeis consulibus tribunos aut totam deposituros: aut post bellum dilatuos esse: contentaque interim connubio plebe parata delectui fore: Cum Canuleius uictoria de patribus & plebis fauore ingens esset: accensi alii tribuni ad certamen pro rogatione sua summa uim pugnant: & crescente in dies fama belli delectum impediunt. Consules cum per senatum intercedentibus tribunis nihil agi posset: consilia principum domi habebant: apparebat aut hostibus: aut ciuibus de uictoria concedendum esse. Soli ex consularibus Valerius atque Horatius non intererant consiliis. C. Claudii sententia consules armabat in tribunos. Quintiorum Cincinnatiumque & Capitolini abhorrebant a caede: uiolandisque quos foedere icto cum plebe sacrosanctos accepissent. Per haec consilia eo deducta res est: ut tribunos militum consulari potestate promiscue ex patribus ac plebe creari sinerent: de consulibus creandis nihil mutaretur: eoque contenti tri-